Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102300077

77

Nº 204, sexta-feira, 23 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

EDITAL Nº 422, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

Programa de Pós-Graduação em Odontologia - Seleção do Curso de Mestrado
em Odontologia (Periodontia)

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Faculdade
de Odontologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profa. Laura Salignac de Souza
Guimarães Primo, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de
acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas as inscrições
para a seleção ao Curso de Mestrado em Periodontia do Programa de Pós-Graduação em
Odontologia, na turma que iniciará as atividades em 14 de janeiro de 2021 (Periodontia) e
serão conduzidas pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Datas das inscrições: A inscrição deverá ser efetuada no período de 04 a 27 de
novembro 2020, através do e-mail: posgrad@odonto.ufrj.br.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj. www.odontologia.ufrj.br, e no site da Área de
Concentração: (http://www.odontologia.ufrj.br/menu-stricto-sensu-home)

Márcia Grillo Cabral
Diretora da Faculdade de Odontologia
Margareth Maria Gomes de Souza
Vice Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia

LAURA SALIGNAC DE SOUZA GUIMARÃES PRIMO
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153152

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 23079043051201855.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JA N E I R O.
CNPJ Contratado: 07797967000195. Contratado : NP CAPACITACAO E SOLUCOES -
TECNOLOGICAS LTDA. Objeto: Prorogação da vigência contratual e supressão do objeto
contratado, resultando em redução do valor total do contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993, artigo 57, inciso II. Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2021. Valor Total:
R$39.950,00. Fonte: 6153000000 - 2020NE801924. Data de Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 22/10/2020) 153152-15236-2020NE800326

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 48/2015.
Nº Processo: 23079021293201715.
PREGÃO SISPP Nº 20/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEI R O.
CNPJ Contratado: 04900474000140. Contratado : ARAUNA SERVICOS ESPECIALIZADOS -
LTDA. Objeto: Suprimir o valor inicial atualizado do contrato o percentual aproximado de
27,45%, segundo Cláusula décima segunda do Contrato e art 65, § 1 e 2, II da Lei 8666/93.
Revisar os preços por metro quadrado, segundo art 65, inciso II, alínea d da Lei 8666/93.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislaçao pertinente e complementar. Vigência:
25/09/2020 a 11/08/2021. Valor Total: R$3.249.148,08. Fonte: 8144000000 -
2020NE800825. Data de Assinatura: 25/09/2020.

(SICON - 22/10/2020) 153115-15236-2020NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2020

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do Pregão nº 26/2020.
Sagraram-se vencedoras as empresas: K&S COMERCIO E SERVICOS EIRELI (item 9),
SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI (item 7), VIPE COMERCIAL EIRELI (itens 13 e 17),
STOP LAB DISTRIBUIDORA LTDA (itens 5 e 6), DRI ASSESSORIA EVENTOS E SERVICOS EIRELI
(item2), I9MEDIC MATERIAL HOSPITALAR EIRELI (itens 1, 3 e 4), MAIBE COMERCIAL EIRELI
(item 11) e M R G ARCANJOS COMERCIO E SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI (itens 10 e 12).

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 22/10/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.012776/2020-38. Espécie: Convênio de concessão de estágios celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e a REHAGRO - RECURSOS HUMANOS NO AGRONEGOCIO LTDA, CNPJ
nº 05.473.134/0003-05. Objeto: Concessão de estágio aos alunos regularmente
matriculados na Instituição de Ensino. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2020 - UASG 153033

Nº Processo: 23091006808202092.
DISPENSA Nº 25/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO -
UFERSA. CNPJ Contratado: 13235589000159. Contratado : ALERTA CONSTRUTORA
INCORPORADORA ESERVICOS LTDA. Objeto: Contratação emergencial de empresa
especializada para prestação dos serviços relativos à manutenção predial, com
fornecimento de insumos para os campi da UFERSA. Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV,
da Lei nº 8.666/93. Vigência: 26/10/2020 a 26/04/2021. Valor Total: R$787.314,78. Fonte:
8144000000 - 2020NE800559 Fonte: 8144000000 - 2020NE800558 Fonte: 8144000000 -
2020NE800557. Data de Assinatura: 14/10/2020.

(SICON - 22/10/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153033

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 23091005813201991.
PREGÃO SISPP Nº 18/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-
ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado: 11310685000199. Contratado : PETROGAS
LOGISTICA COMERCIAL GLP -EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo
período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 06/09/2020 a
06/09/2021. Valor Total: R$65.880,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800385. Data de
Assinatura: 03/09/2020.

(SICON - 22/10/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 182/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080017958202044.
PREGÃO SRP Nº 237/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 09285968000186. Contratado : A4 DIGITAL PRINT LTDA -.Objeto:
Contratação de serviços técnicos especializados de reprodução e digitalização, com
fornecimento de material e mão-de-obra, de Projetos de Arquitetura e Engenharia da
UFSC. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 09/10/2020 a 09/10/2021. Valor Total:
R$13.045,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE802299 Fonte: 8650262460 - 2020NE802300.
Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 22/10/2020) 153163-15237-2020NE800341

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 256/2020

Objeto: O Registro de Preços para a eventual aquisição de equipamentos de proteção
individual (EPI) e uniformes (luvas, máscaras, óculos e derivados) para atender a UFSC.
Empresas vencedoras da licitação: FAMAHA COM. DE MAT. DE INFORMÁTICA LTDA; BRA
TECNOLOGIA LTDA; R.J.E. COM. DE EQUIP. DE SEGURANÇA LTDA; BAZA DISTRIBUIDORA
LTDA; MAYCON WILL EIRELI; CINCA COM. VAREJ. E ATACAD. DE FERRAMENTAS EIRELI; RP
COMERCIAL LTDA; VIDENTE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA; MIRAZAB COM. E SERV.
TECNICOS EIRELI; ANKER DISTRIBUIDORA LTDA; ORGENIO GONCALVES VIANA LTDA; NOEM
MED. IMP. E EXP. DE PROD. MEDICOS-HOSPITALARES LTDA; INNOVARE IND. E COM. DE
PEÇAS PLASTICAS EIRELI; CIM EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA e DABES
DISTRIBUIDORA & COMERCIO LTDA. Valor global: R$ 134.106,5994.

NAILOR NOVAES BOIANOVSKY
Pregoeiro

(SIDEC - 22/10/2020) 153163-15237-2020NE800343

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 97/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081022854202041.
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA .
CNPJ Contratado: 01041641000157. Contratado : RUMO ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Recuperação das vigas da piscina CEFD/ UFSM. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência:
03/11/2020 a 02/03/2021. Valor Total: R$64.217,38. Fonte: 8100000000 - 2020NE802837.
Data de Assinatura: 08/10/2020.

(SICON - 22/10/2020) 153164-15238-2020NE800349

EXTRATO DE CONTRATO Nº 99/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081035199202091.
DISPENSA Nº 162/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 32179171000116. Contratado : THAIS DA SILVA MARQUES CAMILLO -
RESTAURANTE. Objeto: Contratação de empresa especializada papara prestação de serviços
de alimentação e nutrição para restaurante universitário no campus da sede da UFSM em
Santa Maria, RS. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 06/10/2020 a 05/04/2021. Valor
Total: R$83.520,00. Fonte: 100000000 - 2020NE802792. Data de Assinatura: 06/10/2020.

(SICON - 22/10/2020) 153164-15238-2020NE800349

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 176/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081022324202001 . Objeto: Execução do Projeto "Difusão de
conhecimentos e soluções tecnológicas em equipamentos eletroeletrônicos." Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Tem amparo legal para não realizar a licitação Declaração de Dispensa em
22/10/2020. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
22/10/2020. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 23.131.900,00. CNPJ
CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 22/10/2020) 153164-15238-2019NE800439

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 187/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081009324202016 . Objeto: Complementação de Recurso para Importação
direta de um Magnetic Susceptibility Meter - Susceptibilímetro - medidor de
Suscentibilidade Magnética, junto ao exportador BARTINGTON INSTRUMENTS LTD, para
atender o Projeto de Pesquisa Consolidação da Estrutura Multiusuária de Pesquisa na
UFSM - Fase VIII. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Material utilizado em projeto em
desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 22/10/2020. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-
reitor de Administração. Ratificação em 22/10/2020. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor.
Valor Global: R$ 3.000,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro BARTINGTON INSTRUMENTS
LT D.

(SIDEC - 22/10/2020) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 188/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081031818202079 . Objeto: Importação direta de um Software para
Geração do Hardware de Processadores, junto ao exportador CADENCE DESIGN SYSTEMS,
INC, para atender o Projeto de Pesquisa TCC - Engenharia de Computação (ACELERADOR
GRÁFICO PARA RAY TRACING). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Material utilizado em projeto em
desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 22/10/2020. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-
reitor de Administração. Ratificação em 22/10/2020. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor.
Valor Global: R$ 2.100,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro CADENCE DESIGN SYSTEMS,
INC.

(SIDEC - 22/10/2020) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153164

Número do Contrato: 95/2018.

Nº Processo: 23081027310201851.

PREGÃO SRP Nº 90/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA.

CNPJ Contratado: 16788577000140. Contratado : BEM HUR JOSE GRADASCHI -.Objeto:

Prestação de serviços especializados de confecção de chapas digitais para a Imprensa

Universitária da UFSM. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/10/2020 a

22/10/2021. Data de Assinatura: 28/09/2020.

(SICON - 22/10/2020) 153164-15238-2020NE800349

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-23T03:03:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial